Lib. 83. q. 99. quest. 66.

C peccatorum, & peccatum per bonum operatum est mihi mortem. Vbi ergo non est gratia liberatoris, auget peccandi desideria prohibitio peccatorum. Quod quidem ad hoc utile est, ut sentiat anima seipsum non sibi sufficere ad extrahendum se de servitute peccatis, atque hoc modo detumescere atque extingui omni superbia subdatur liberatori suo. Et inferius: *Statuitur ergo lex per fidem, quae fides si non sit, iubet tantum lex, & non implentes iussa, reos tenet; ut eos gementes, & non valentes implere quae iussa sunt, ad gratiam liberatoris aliquando converteret. Quid aliud nisi superbiam lege fractam docet, ut adiutorium gratiae quaeretur, quando in Psalmum octogesimum tertium, dicit: Putabamus nos facile iustos esse posse (hoc est facere mandata) quasi viribus nostris acciperemus mandatum. Adveniente autem mandato peccatum revixit: Ego autem mortuus sum, hoc ait Apostolus: Data est enim lex hominibus, non quae salvaret eos iam, sed per quam cognoscerent in qua egritudine iacebant. Audi verba Apostoli: Si enim data esset lex quae posset vivificare, omnino ex lege esset iustitia. Sed conclusit scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus: veniret gratia post legem, inveniret hominem non solum iacentem, sed iam etiam consistentem & dicentem: Miser ego homo, quia me liberabit de corpore mortis huius? Vt oportune veniret medicus &c. Data est ergo lex, ut egrum de morbo convinceret, qui sibi sanus videbatur. Vt peccata demonstrarentur, non ut auferrentur. Demonstrato peccato auctum est peccatum, quia peccatum est contra legem. Occasione, inquit, accepta peccatum*

Ibid.

In Ps. 83.

D non iubentem tantummodo, sed iuvantem, qua

lib. 1. c. 11.

lib. 1. c. 11.

lib. 1. c. 11.

lib. 1. c. 11.

lib. 1. c. 11.

lib. 1. c. 11.

lib. 1. c. 11.

lib. 1. c. 11.

lib. 1. c. 11.

lib. 1. c. 11.

lib. 1. c. 11.

lib. 1. c. 11.

lib. 1. c. 11.

lib. 1. c. 11.

lib. 1. c. 11.

lib. 1. c. 11.

lib. 1. c. 11.

lib. 1. c. 11.

lib. 1. c. 11.

lib. 1. c. 11.

lib. 1. c. 11.

lib. 1. c. 11.

lib. 1. c. 11.

lib. 1. c. 11.

lib. 1. c. 11.

lib. 1. c. 11.

lib. 1. c. 11.

lib. 1. c. 11.

lib. 1. c. 11.

lib. 1. c. 11.

lib. 1. c. 11.

lib. 1. c. 11.

lib. 1. c. 11.

lib. 1. c. 11.

lib. 1. c. 11.

lib. 1. c. 11.

lib. 1. c. 11.

tum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam. Quid est occasione accipi per mandatum? Acceptum mandatum quasi viribus suis communi sunt facere homines: vicii concupiscentia, mandati etiam ipsius transgressione rei facti sunt. Sed quid ait Apostolus? Vbi autem abundavit peccatum superabundavit gratia: id est, auctus est morbus, commendata est medicina. Quid aliud nisi superbiam lege fractam docet, ut gratia adiutorium quaereretur, quando in tractatibus in Ioannem dicit? Lex ergo iubet, dator legis miseretur in eo quod lex iubet. Conantes homines implere viribus suis quod a lege preceptum est, ipsa sua temeritate & praecipiti presumptione ceciderunt, & non sunt cum lege, sed sub lege facti sunt rei. Et quoniam viribus suis implere non poterant legem, facti rei sub lege, implerantur liberaveris auxilium: & reat in legis fecit agriudinem superbus. Aegritudo superbiorum facta est confessio humilium: iam consistunt aegroti quia aegrotant; veniat medicus ut sanet aegrotos. Et multis in eodem tractatu interiectis addit: Lex subintravit ut abundaret delictum. Hoc proderat superbis: abundaret delictum. Multum enim sibi dabant, & quasi viribus suis multum assignabant, & non poterant implere iustitiam, nisi adiuveret ille qui iusserat. Superbiam illorum volens domare Deus dedit legem, tanquam dicens: Ecce implete, ne putetis deesse iubentem. Non dicit qui iubet, sed dicit, qui implet. Et rursum: Lex preparabat medicum venturo cum gratia & veritate, tanquam ad aliquem quem curare vult medicus, mittat primum servum suum, ut ligatum illum inveniat. Sanius non erat, sanari nolebat, & ne sanaretur sanum se esse iudicabat. Missa est lex, ligavit eum invenit se reum, iam clamat de ligatura, pro gratia scilicet impetranda. Quid aliud nisi superbiam lege fractam docet, ut gratia adiutorium quaereretur, quando in serm. 6. de verbis Apostoli dicit praeclarissime? Data est ergo lex illa, ut inveniretur infirmitas. Parum est hoc, non solum ut inveniretur, sed etiam ut auferetur, & vel sic medicus quaeretur. Si enim levis morbus esset, contemneretur: si morbus contemneretur, medicus non quaeretur: si medicus non quaeretur, morbus non finiretur. Ideo ubi abundavit peccatum, superabundavit gratia, quae deletit cuncta peccata quae invenerit: & ad non peccandum voluntati nostra conati adiutorium subministravit, ut ipsa voluntas non in se ipsa, sed in Deo laudaretur. Quid aliud nisi superbiam lege fractam docet, ut gratia adiutorium quaereretur, quando in sermone undecimo dicit: Quare ergo data est lex, si non potuit vivificare? Lex, inquit, Apostolus, praevaricationis gratia data est, praevaricationis gratia posita est, ut te faceret praevaricatorem. Quare ut me faceret praevaricatorem? quia noverat Deus superbiam quam noverat, quia dicebas, & si sit qui docet! & si sit qui mihi ostendat! Ecce lex dicit tibi: Non concupisces. Connovisti legem dicentem: Non concupisces: Surrexit concupiscentia, quam non noverat: merat enim, sed nesciebat. Capiisti conari vnicere quod merat, & asparuit quod latebat. Superbe, per legem factus es praevaricator: agnosce gratiam, & esto laudator. Quid aliud nisi superbiam lege fractam docet, ut gratia adiutorium quaereretur, quando in

sermone 13. propter rei magnitudinem inculcatissime dicit: Dicitur est causa, quare sit lex data, quia & ipsa in adiutorium data est, sed non sicut gratia: data est enim, sicut iam e. possumus, & tenere debetis, & vobis vehementer & diligenter nos commendare debemus: data est, ut inveniret se homo, ut non morbus sanaretur, sed in praevaricatione morbo crescente medicus quaereretur. Quod magis explicat in sequentibus: Ergo cum de his tractaret, Apostolus opposuit sibi: Quid ergo lex? quae, quae utilitas legis? Respondet, praevaricationis gratia posita est. Hoc est quod dicit alibi: Lex subintravit ut abundaret delictum. Et ibi, quid addidit? Vbi autem abundavit delictum, superabundavit gratia. Quia levioris aegritudine contemneretur adiutorium, medicina crevit morbus, & quaesitas est medicina. Quid ergo lex? praevaricationis gratia posita est, unde humiliaretur cervix superbiorum multum sibi tributum, & voluntati sua ratiorem arguantur, ut sibi liberum arbitrium posse putarent ad iustitiam sufficere, hoc est, ad opus iustum operandum quod lex praeficit. Quid aliud nisi superbiam lege fractam docet, ut gratia quaereretur auxilium, quando de quinque porticibus differens plenissime dicit: Dicitur mihi aliquis, quare ergo data est lex? Ipse exposuit Apostolus Paulus: Concluserit scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus. Qui enim a. rotabant, sanos se esse putabant: acceperunt legem, quam implere non poterant, didicerunt in quo morbo essent, & imploraverunt manus medici. Valuerunt sanari, quia cognoverunt se laborare, quod non cognoscerent nisi datam legem implere non possent. Innocens enim homo sibi videbatur, & ex ipsa superbia innocentia falsa iustitiam sebat. Ad domandam ergo superbiam, & ad desudendam, data est lex, non ad liberandos aegrotos, sed ad convincendos superbos. Vtilis ergo erat lex ad prendenda peccata, quia reus homo abundantius factus est ex praevaricatione legis, posset edomita superbia implere auxilium miseranti. Et mox interiectis: Cum ergo praevaricatio adiuncta sit peccato, ideo abundavit delictum: abundante autem delicto, delicta humana superbia tandem subijci & confiteri Deo, & dicere: Infirmus sum: dicere etiam illa verba Psalmi, quae non dicit nisi anima humiliata: Ego dixi, Domine miserere mei. Sana animam meam quia peccavi tibi. Dies me profectus, citra omnem auxilium loquendo, deficeret, si omnibus locis Augustini congerendis operam impenderem, quibus hanc maximi momenti doctrinam, parumque intellectam tradit. Nam nonnulli unum haecenus locum ex libris quos ex profuso de Dei gratia conscripsit adduxi; qui ex omni parte undique eandem doctrinam spirant; ut tamen nullam rationem a quoquam dubitetur, quin hoc ipsum quod iam testimoniorum accumulacione declaravimus, ipsissimum illud mysteriosum & altissimum absconditum consilium fuerit, quod in danda Iudeis lege Deus prae oculis habuit, ex una aut altera Augustini & Properi attestacione, operae pretium est intelligere: Ergo, inquit Augustinus, ut iam dicere caperem, quia hoc est in lege magnum mysterium, ideo eam datam, ut crescentis peccata, hu-

Tract. 3. in Ioannem.

ibid.

ibid.

Serm. 6. de verb. Apost. cap. 4.

Serm. 11. de verb. Apost. cap. 8.

Handwritten marginal note in Latin script.

humiliarentur superbi, humiliati confiterentur, confisi sanentur. Ita sunt vis oculis, qui nota sunt Moysi, per quem legem dedit, qua peccatum abradatur, & superabundaret gratia. Non crudeliter hoc fecit Deus, sed consilio medicina. Aliquando enim videtur sibi homo sanus, & agrotat: & in ea quod agrotat, & non sentit, medicum non querit. Augetur morbus, crescit molestia, queratur medicus, & totum sanatur corpus. Quod paulo ante non minus praeclare dixerat: Habet aliquid obscurum traditio ipsa legis. Ad hoc enim data est lex, ut conuinceretur languidus & medicum imploraret. Ipsa est via occulta Dei. Quam convictionem languidi, occultamque viam Dei, clarius mox explanat: Ergo quia hoc tibi mysterium est, ideo daretur datam legem, ut conuinceretur peccator, & ad gratiam accipiendam medicum invocarent. Unde ille conuictus est, quem in se transfigurauit Paulus Apostolus, dicens: Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius. Per mandatum enim demonstratum illi erat quadam rixa in seipso: unde dicit: Video aliam legem in membris meis &c. Cognouit se in miseria, in gemitu, in rixa, in contentione. Ipse secum sibi non concordans, a se dissidans, a se resistens. Et quod ait, optans pacem, pacem veram, pacem supernam, Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Gratia Dei &c. Idem istud occultum Dei consilium, multum miraturus est Augustinus, quando exponere nitebatur, cur dixisset Psaltes, Mirabilia testimonia tua. Cum enim seipsum interrogasset: Cur ergo lex data est, qua vivificare non posset, & ex qua nulla esset iustitia? Respondet sibi; Nempè mirandum est, nempè stupen-

A dit est. Haec sunt ergo mirabilia testimonia Dei, propter hoc huius anima scrutata est. Scrutando verò ista mirabilia, tandem ei hoc mysterium Augustino proferente manifestatum est: Noli superbiere, noli de tua qua nulla est virtute presumere, & intelliges quare sit a bono Deo, bona lex data, quae tamen vivificare non posset. Ad hoc enim data est, ut te de qua no parvulum faceret, ut te ad faciendum legem vires de tuo non habere monstraret: ac sic opis indigens & egenus ad gratiam confugeret & clamaret: Miserequ mihi Domine quoniam infirmus sum. Hoc ergo scrutando intellexit hic parvulus, quod minimus Apostolorum Paulus, id est, parvulus ostendit, ideo datam legem qua vivificare non posset, quia conclusit Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus. Ita Domine, ita fac misericors Domine, impera quod non possit impleri, imo impera quod non nisi per tuam gratiam possit impleri; ut cum homines per suas vires id adimplere nequerint, omnes ebrietur, & nemo sibi magnus videatur. Idem mysterium secutus praecceptorem suum S. Prosper exponit: Omnia quidem opera Dei testimonia sunt maiestatis & bonitatis eius: nihilque eorum est, quod non stupendum sit atque mirandum. Sed multa mirabilia sunt testimonia legis ipsius; quorum utilitas & iustitia altissime latet, cum quaeritur quare data sit lex, qua vivificare non posset, & ex qua non iustificaretur omnis caro coram Deo. Merito ergo hunc altitudinem scrutatus est, qui intellexit, per legis difficultates id egisse misericordiam Dei, ut qui legem implere non poterant, converterentur ad gratiam; & divina ope apprehenderent, quod propriis viribus assidue non valebant.

Prosper in
in Expos.
Ps. 118.
lib. 1. p. 6.

CAPVT XII.

Lex paedagogus ad gratiam per terrorem: est & gratia testimonium, & quomodo.

EX hac Augustini & Prosperi vel potius Scripturarum sacrarum doctrina sic propoita iam intelligitur, quam recte Apostolus legem vocaverit paedagogum quando dixit: Itaque lex paedagogus nosster fuit in Christo, seu ut Graecus legit, in Christum. Hoc enim duabus ex causis dictum esse, eodem Augustino aperiente intelligimus, sicuti duabus de causis aetati tenere atque pueri paedagogus adhibetur. Prima ut lex esset custos eorum, ne nimis procul a Deo ad idola sulerent, quemadmodum parvulo custodiendo custos apponitur. Hoc autem lex fecit quatenus eos legislatoris, hoc est, unius Dei terrore vindicantis transgressiones legis suae, in ejus agnitione & cultu quamvis carnali contineret: Spiritus sanctus, inquit Augustinus, qui hoc per Moysen dicit, utrumque prauidit, ut & timere visibili patre custodirentur qui nequa impoterant ex invisibili fide vivere: & ipse timorem istum solveret &c. Et infra: Conclusio eorum erat timor unius Dei. Et contra Adimantum: Veteri homini fugienti apposuit quod timeres, Custodia ista profuit Iudaeis quantum dici non potest. Nam inde factum esse tradit Augustinus, quod Christo veniente tam prope ad

A Deum inventi sunt, ut tot hominum millia, in Epist. ad Galetas, vendita rerum suarum pretia ad pedes Apostolorum repente ponerent, quod nulla gentium Ecclesiae fecisse memorantur. Sed ista confidatio paedagogi rarius ab Aug. ponderatur. Altera eaque verissima, & in sancti Doctoris lucubrationibus frequentissima, quod eos qui sub se vivebant Iudaeos tanquam parvulos ad agnitionem gratiae Christi, & consequenter ad fidem Authoris ejus manu duceret, & quodammodo cogeret, quatenus defectu virium se id quod jubebatur implere non posse cernebant, ideoque peccata legis cognitione non caveri, sed magis magisque cumulari. Hoc enim ipso potentissime suadebatur, ut quia Deum sciebant injustitiae & crudelitatis expertem, sufficientes vires rogantibus darum esse non diffiderent, quibus praecpta tam difficilis legis implerent. Hanc paedagogicam manu-ductionis rationem explicat libro de natura & gratia: Scriptura utique non advertens novi Testamenti, ubi dicitur hanc esse intentionem legis arguentis, ut propter illa qua peccata sunt, confugiantur ad gratiam Domini miserantis, velut paedagogo concludente in eadem fide qua postea revelata est, ubi & dimittantur qua male sunt, & eadem gratia

Lib. de nat.
& grat.
cap. 12.

C

Lib. de Spir. & litter. An A
cap. 10. Gratia iuvante non fiat. Et lib. de Spir. & litter. An

Lib. de gratia Christi
cap. 9. Cum ad hoc potius valeat legis agnitio, si gratia desit opitulatio, ut fiat mandati pravaricatio. Ac per hoc usque adeo aliud est lex, aliud est gratia, ut lex non solum nihil prodest, verum etiam plurimum obstat, nisi adiuvet gratia: & hac ostendunt legis utilitas, quoniam quos facit pravaricationis reos, cogit confugere ad gratiam liberandos, & ut concupiscentias malas superent adiuuandos. Iubet enim in agnis quam iurat, docet morbum esse, non sanat, imo ab ea potius quod non sanatur augetur, ut attenuis & sollicitus gratia medicina guaratur. Quod etiam

Lib. de Spir. & litter. c. 19. expressit libro de Spiritu & littera: Quod ait: Concluserit Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus, ipsius condensationis utilitas dicta est. Nam concluserit ad quos usque, nisi quemadmodum alibi dicitur, Priusquam veniret fides, sub lege custodiebamur, concluserit in eam fidem qua postea revelata est. Lex ergo data est ut gratia quaeretur: gratia data est ut lex impleatur. Unde illud brevissimum quo cuncta comple-

Lib. de gratia Christi
cap. 9: titur: Lex ut multum adiuvet, ad hoc adiuvat ut gratia requiratur. Et illud: Promde per legem gratia demonstratur, ut lex per gratiam impleatur. Sed hanc Pedagogi rationem, quam praecipue in danda lege Deus attendit, non haberet lex, si tantummodo iuberet quid homini faciendum sit, eumque de pravaricatione convinceret, peccata cumularer, & imbecillitatem ejus patefaceret, nisi simul supplicium legis transgressoribus intentaret. Carnalis enim animus non magis pravaricationes agnita legis, quam peccata contra legem incognitam detestatur, si bona carnalia quibus solis inhiat, etiam legis transgressione se adipisci posse arbitretur. Quapropter ut serio legis pravaricationem pertimesceret, ad eamque cavendam gratia adiutorium a mediator quaereret, necesse erat, aliud apponi legis transgressioni malum, quod cum peccator vehementer exhorresceret, & tamen viribus se sentiret suis vitare non posse, ad implorandam gratiam cogeretur. Hoc ergo malum poena mortis fuit temporalis, aeternaeque damnationis, si legem pravaricatione violaret. Sic enim lex omnis torquet, retorquetque miserorum animos, dum id auferendum transgressoribus comminatur, quod vehementius diligunt. Hac ergo de causa, plerumque docet Augustinus legem tanquam pedagogum severum atque terribilem, infirmos animos ad Christi gratiam agnosendam invocandamque terrore supplicij perduxisse, quod convicta per pravaricationem infirmitate, sine Dei auxilio se effugere non

Lib. de nat. & grat. c. 1. posse sentiebant: Hanc itaque iustitiam Dei non
Libro 4. ad Bonif. c. 5. in precepto legis, quo timor incutitur, sed in adiutorio gratiae Christi, ad quam solum utiliter leges velut pedagogi T I M O R ducit, constitutam esse qui in
Et ad Bonifacium: Ad quam Dei
gratiam lex de pravaricationis TERRENDO, tan-

quam pedagogus perducit, ut sic conferatur homini quod conferi ei ipsa non potuit. Et inferius in eodem libro: Non ergo legem evacuamus, sed legem statumus, qua terrendo ducit ad fidem. Illud quippe lex iram operatur, ut terrore atque converso ad iustitiam legis implendam, Dei misericordiam gratia largiatur. Et libro de perfectione iustitiae: Ad hoc enim lex ista praecipit, ut cum in his impleatur homo defecerit, non se extollat superbia tumidus, sed ad gratiam confugiat fatigatus: ac sic cum lex terrendo ad Christum diligendum pedagogi producat officio. Et uberius multo post explicans illud, quod lex subintravit, ut abundaret delictum, & superabundaret gratia, id est, inquit, ut acciperet homo praecipit, superbe de suis viribus confidens: in quibus deficient & factum etiam pravaricator, liberatorem salvatoremque reperiret: atque ita eum timor legis humilem factum, tanquam pedagogus ad fidem gratiamque perduceret. Ita multiplicata infirmitatibus postea accelerantur.

Lib. 1. c. 10. B Quod brevis nervoleque complexus est, quamvis nulla facta pedagogi terrore mentione, quando adversus Iulianum dixit: Lex iram operatur, hoc est supplicium ad iram evadendam Dei gratia requiratur. Nempe quia hac irae seu supplicij comminatione, peccatorem iam de legis pravaricatione, & propria infirmitate convictum atque confusum, adiutorium gratiae Dei compulsi potest. Ex quibus omnibus aliisque quae profertur possent locis apertissime constat, legem praecipiendo & non adjuvando, & pravaricationi legis supplicium intentando, pedagogi officio, gratiam non dedisse, sed ostendisse a quo, & unde per fidem peteretur; ut rectissime juxta istam Augustini expositionem Apollolus dixerit: Lex pedagogus noster fuit in Christo.

Quo pacto lex ad hominis justificationem & legis imple-
tionem à Deo ordinata est.

EX his que diximus, non est jam diffi-
cile colligere, quo pacto lex ad salu-
tem hominis procurandam data sit.
Nam dici quidem lex debet, ad affe-
rendam legis iustitiam, hoc est, ad iustifican-
dum data, non tamen immediate per legem,
sed per gratiam. Immediatus verò fructus &
scopus legis, fuit rectissimam regulam agendo-
rum, cavendorumque tradere, cuius rectitu-
dinis ac pulchritudinis atque honestatis inspe-
ctione simul cernerent pervertitatem, distor-
tamque fecditatem suam; idque eo fine, ut
cum animositate nondum edomita, ad im-
plendam legem suis viribus fisci profluerent,
multiplicatione prævaricationum de seipsis
erubescerent, pœnarumque impenduntium
terrore ad invocandam eam qua carebant, li-
berationis gratiam ducerentur. Itaque præ-
varicationum cumulus, quo superbia conterer-
etur non fuit ex intentione vel ordinatione
legislatoris Dei, sed ex prævisione dumtaxat:
qua factum est, ut eum istud opportunissimum
superbiæ curandæ remedium esse cerneret, ut-
potè qua nulla re aptius ac facilius quam pec-
catorum numero, & gravitate & fecditate san-
etur; illud mox oblatum arripuerit, eo prop-
termodum pacto, quo ad superbiam etiam elec-
torum suorum eliquandam & edomandam
gravissimis peccatis utitur, non ea procuran-
do, sed prævidendo, & in ulum suum oblata
vertendo. Hæc tantummodo differentia est,
quod simul hic aliquid postitum Deus ope-
ratus est, quatenus legem tot prævaricatio-
num occasione tulit. Sed ita Deus multa
jam olim circa Pharaonem operatus est bona,
quotidieque operatur, ex quibus homines ob-
durantur, nulla omnino culpa Dei: cui nihil
tribuendum est in huiusmodi, nisi beneficium,
homini verò quod eius bonitate corrumpatur.
Itaque propter iustissimas providentiæ suæ, in d-
bonitatis exercendæ causas tam diffi-
cilem lationem intermittere noluit, quantumvis
prævideret, & superbos implendi gratia per
culpam suam destitutos eam implere non posse,
& ipsa difficultate deteriora secutura pec-
cata quibus morbus augetetur. Hoc enim
ipsum ad invocandam medici gratiam, affe-
quendamque iustitiæ implentiæ facultatem
& facilitatem superbis utilissimum est, juxta
illud **Aug** Audeo dicere superbi esse utile cadere in
aliquid apertum manifestumque peccatum, unde sibi
displicent, qui iam sibi placendo ceciderunt. Salubrius
enim Petrus sibi displicuit, quando servit, quam sibi pla-
cere, quando præsumpsit. Unde & sacer Halmus
dicit. Imple facies eorum ignominia. & querat nomen
nomine Domine. Et in hoc ipso argumento de quo
satis agitur profunde: *Ute ipsum ergo super-*

A bis est utile sub peccato artius manifestiusque, concludi,
ne ad faciendam iustitiam, hoc est, opus iustum,
de liberi arbitrii quasi proprio viribus præsumatur.
Qua de causa cum Iudæorum qui Christi Do-
mini a tate vivebant obduratissima superbia,
neque legis difficultate, neque peccatorum suo-
rum gravitate sanaretur, ipsam execratio-
nem secutumque ex cœcitate deicidium om-
nium facinorum horrendissimum adhibuit, ut
fracta illa indomita cervice tandem aliquando
respicerent, scelerisque magnitudine com-
puncti, cælestis medici gratiam sibi necessariam
esse fateretur: *Quid factum est in istis? Iudæis in-*
terrogat Augustinus: In peccato suo comprehensi-
sunt, quia Christum occiderunt; & de ipsa magnitu-
dine peccati, plus humiliati sunt; & maiore humilis-
tate erigi meruerunt. Et quomodo hoc, Super-
bia quispe eos non permittebat peccari. Fasium ab-
stulit superbiã, per eorum confessionem, indignen-
tia delevit facinus per Dei misericordiam. Vidisti quid
sis: sensisti quid sis, errasti, execratus es, peccasti
& lapsus es, agnovisti infirmitatem tuam, supplicia
medico, noli tibi sanum videri. Quem sanandæ su-
perbiæ Iudæicæ modum accuratius explicans
in quaestionibus evangelicis, quosdam Iudæorum
tradit, tanto superbia timore periclitatus, ut eis
expediret primo non credere; & ad hoc fuisse vocatos,
ut non intelligerent Dominum loquentem per parabo-
las, quibus non intellectis non in eum crederent, non
credentes autem cum cæteris disperatis crucifigerent:
atque ita post eius resurrectionem converterentur.
Audi causam tam exoticæ medicinæ: Quoniam
tanta erat eorum superbia, ut tali humilitione
esse devicienda. Ecce quam terribili, quam se-
vera, quam à carnalium hominum cogitatio-
nibus abstrusa methodo Deus utitur, ad curan-
das aegritudines illas occultissimas, quibus ne
quidem se aegrotos esse arbitrantur. Ut nihil
miremur, si ad conterendum illum ingenitum
inveteratumque Iudæicæ gentis fastum, lege
in lapidibus tantum scripta usus est Deus, qua
non nisi majores cupiditati stimulos admovē-
dos fecidioraque peccata secutura prævidebantur
vel sic de sua fecditate erubescerent, imbecilli-
tatem agnoscerēt, humiliarentur, ad medicum
currerent, gratiā quaererent, impetratis viribus
rectè viverent. Ille sunt viæ occultæ cælestis
medici, quas nec à methodo medicorum corpo-
raliū abhorreere declarat. Est ergo etiam, inquit,
istâ ratio medicina corporalis. Nam & pleraque medica-
menta plus assurgunt ut sanent, & ipsa colligita qua ad oculo-
los pertinet, si ea opus est in visceribus infundant, nisi sensum
videndi plus claudant. & peritum vix, prodesse non possunt.
Ex qua declaratione perspicuum est, quam-
vis lex prævaricationis gratia posita dicatur,
& virtus esse peccati, iram operari, esse mini-
stratio mortis atque damnationis, ultimo tamen

In Ps. 38.
con. 2.
Ibid.
20. 14.
in Matih.
20. 14.
citat.

men eam in salutem hominum collimasse; non ut per gratiam sufficientem impleteret, quemadmodum recentiores aestimant, sed ut eandem gratiam agnoscendam, implorandamque docerentur. Hoc est enim quod Apostolum, Augustino interpretante, clamantem audivimus: *Conclusit Scriptura omnia sub peccato*, hoc est, Lex in tabulis conscripta omnes sub se peccati & pravaricationis reos conclusit; quo fructu, quo scopo? *Vi promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus*, hoc est, ut gratia humano generi promissa, precibus ex fide suis implorata, credentibus donaretur. Nam hoc sibi vult illud solemne praclarumque; Augustini pronuntiatum quod toties inculcat: *Quod lex imperat fides impetrat*. Itemque illud: *Ideo iubet lex, ut admonet quid faciat fides*. Et illud: *Lex data est, ut gratia quaereretur: quae data est, ut lex impleteret*.

Epist. 89.

De natura
& gratia
cap. 16.

Lib. de spir.

Epist. c. 13.

Ibid. c. 19.

Quae cum ita sint, nemo existimet parvam fuisse legis utilitatem, vel Deo invidiam cum Manichaeis creet, quasi à Deo malo data sit, quod virtus peccati nuncupetur. Multum enim profuit per omnem modum; sed non ut gra-

tia. Non enim inutile aut noxium dici debet assequenda sanitati, quod a grotus medicinali quodam dolore cruciatur: Medici quippe scopus est, etiam per ipsas vexationes, aperitque vulneris molestias, non agrotum interimere, sed aliquid in inferiori licet gradu conferre recuperandae sanitati. Unde appositè Augustinus, cum iuxta Apostolum praemisisset: *Lex non est data, quae possit vivificare, sed quae mortuos quibus vivificandis esset gratia necessaria*, non solum peccati propagatione & dominative prostratos, verum etiam ipsius legis addita pravaricatione convictos deberet ostendere, salutis conferendae intuitu hoc Deum fecisse demonstrans, adicit: *Non vi periret, quisquis hoc in Deo misericordia etiam tunc intelligeret, sed ut per regnum mortis ad supplicium destinatus, & iam sibi per pravaricationem legem manifestatus Dei quaereret adiutorium*. Non ergo ut hominibus desperatio inijceretur peccata pravaricatione cumulata sunt, & peccator arctissime sub iniquitate coelusus; sed & contra, ut spes adipiscendae sanitatis conciperetur. Nemo enim est insanabilior eo qui sibi sanus videtur.

CAPUT XIV.

Lex virtus peccati, & iram operatur, & in singulis hominibus etiam Christianis, & in toto populo Dei, qui instar unius hominis eruditur in quatuor statibus, ante legem, sub lege, sub gratia, in pace.

Nec verò aliquis putet effectus istos legis, in solis Iudaeis habuisse locum, Christianis verò qui iam sub gratia per Iesu Christi passionem revelata vivunt, legem praecipiente efficacius aliquod adiutorium ad bene vivendum posse conferre. Docet enim diversis in locis Augustinus non minus in Christianis, quamdiu multum in sua virtute confidunt, & de impetrandis bene vivendi viribus non multum solliciti sunt, legem subintrasse ut abundaret peccatum, pravaricationem, atque iram operari, virtutemque esse peccati. Nam de Christianis ad Christianos loquebatur quando dicebat: *Scripturas utique non advertens novi Testamenti, ubi dicimus hanc esse intentionem legis arguentis, ut propter illa quae peperam sunt, confugiat ad gratiam Domini miserantis, velut padagogo concludente in eadem fide, quae postea revelata est, ubi & remittantur quae male sunt, & eadem gratia vivante non sunt*. Audis in Scripturis non veteris tantum, sed etiam novi Testamenti hanc esse legis arguentis intentionem? Et idem uberius de eadem novi Testamenti lege confirmans: *Hec est fides ad quam praecepta compellunt, sua videlicet difficultate, ut lex imperet & fides impetret*. Et iterum de superbiante Christiano quales Iudaei fuerant, plus necesse est offendat, & cadendo vexetur, vexatusque non surgat: & ideo tantum audiat vocem legis, quo admonetur implorare gratiam Salvatoris. De Christianis ad Christianos loquebatur, quando dicebat, ut probaret gratiam Christi adventu iam datam non esse scientiam legis: *Scientia quippe legis sine*

Lib. de nat.
& gratia, 12

Cap. 16.

Cap. 22.

Lib. de gestu

Peric. 7.

Gratia Spiritus, operatur in homine carnem concupis-

centiam: peccatum enim non cognovi nisi per legem. Occasione autem accepta peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam. De Christianis ad Christianos loquebatur quando dicebat: *Qui autem sic audiunt quod ait lex, Non concupisces, ut loquia didicerint sufficere sibi arbitrentur, nec adiutorio gratiae Dei ad faciendum quod iussum est, dari sibi virtutem credant & petant, ad hoc eam lex subintravit, ut abundaret delictum, quod de Iudaeis dictum est. Parum enim est quia non implent quod praecipit lex, Non concupisces, sed insuper superbiunt &c.* Et inferius in eadem Epistola: *Lex sine gratia (etiam sub nova lege) facit abundare delictum, & littera sine Spiritu occidit*. *Iubet ideo ut facere in se conati, & nostram infirmitate sub lege fatigati adiutorium gratiae postere noverimus*. De Christianis ad Christianos loquebatur quando doctrinam istam tradebat accuratius: *Cum ergo tibi fuerit, iam scis, sciens quid observare debeat, nonnunquam multum sibi tribuendo, & quasi de viribus suis praesumendo, incipit consurgere velle bello contra vitia, & propter superbiam superari. Ecce statum hominis iam Christiani, qui audit legem instar Iudaei, sed concupiscentia simulatus, & pigrare sine gratia conatus vincitur ac prosternitur. Cujus statum graphicè depingens in conspectibus invenit ergo se ligatum difficultatibus concupiscentiarum, & non posse viam propter compedes ambulare. Insuper se sentit difficultate vitiorum: & tanquam in mare impossibilitatis erecto, portusque clausis, quae evadit, ut recte vivat non invenit. Nonne est ipsissimum illud quod Apostolus dixit: *Conclusit Scriptura omnia sub peccato*? Itaque talis, ut pergit Augustinus, iam scit quomodo vivere debeat, & pos-*

in via audez, vno bene, secundum quod nosti. *Antea enim non noveras, quemadmodum viveres, modo accepisti & nosti. Conatur & non potest; ligatur se sentit.* Quid ergo in tali lex ista operatur? Audi sequenna inferius: *Et nunc pugna contra concupiscentiam Deo desistente ab adiutorio, laborare potes, vincere non potes. Et cum fueris presus consuetudine tua prava, humiliabitur caritatem in laboribus, ut iam co de humilitate discas elumare, infelix ego homo, quis me liberabit de concupiscentia huius? Et ecce finis legis etiam in Christianis humilitas, ut medicus imploreitur. Et modum exponens quo, & causam quare humilitas ista & in Christianis generetur, ex abundantia videlicet delictorum, quae ex legis pravaicatione proficiscuntur, & ut gratia requiratur, addit ulterius: *Quid ergo restat nisi quare factum est? Conclufit scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus. Lex autem subintravit ut abundaret delictum.* Audi probationem etiam in Christiano: *Accepisti verbum, accepisti preceptum, nec desistis facere quod male faciebas, & accepto precepto, auget peccata per pravaicationem superbiae. Si te ignorabis, vel discas te, humiliatum elumabis, & necessitate liberaleris.**

Quapropter qui rem istam à fundamentis, & ordinatissimam divinæ providentiæ legem in gubernandis hominibus, non solum univervis, sed etiam singulis, planius intelligere velit, illi attentè considerandum est quod Apostolus dicit: *Non prius id quod spiritale, sed quod animale.* Nam ex quo humana natura per peccatum à cognitione veritatis, & bene vivendi facilitate in cæcitate tenebris & concupiscentiæ difficultates lapsa est, quemadmodum per ætates corporis staturæque diversas, non uno impetu neque saltu, sed pedetentim à pueritia ad senectutem transit, ita quoque anima per ordinatissimos gradus à veritatis ignorantia recteque operandi difficultate, ad virtutis amissæ plenitudinem revocatur. Hinc fit ut quatuor distinctos status, iuxta consuetam providentiæ medicinalis methodum, plerumque percurrat, quam non nisi insolita quadam benevolentia redemptoris nonnulla magnæ animæ prætergressa sunt, quæ non gradatim, sed subito ad perfectam virtutem in qualibet ætate translatae sunt. Primus igitur status hominum singulorum, qui ad sapientiæ fortem pertinent, est ante legem, quando in magna legis ignorantia, adeoque bene vivendi cæcitate versantur: in quo statu anima sub carnalibus cupiditatibus jacet, sine victoria, sine pugna: neque enim hoc agit, ut cum eis velut inimicis dimicet, sed ut eis velut beata persfruatur. Hic status peccatis plenus excipitur à secundo, in quo homo legem cognitionemque veritatis accipit, qua quid agendum cavendumque fit videt, supplicioque per fidem Dei proposito ab iniquitate revocatur. Hic ingentis agritudinis sicut aëreus, quia inexpertus ideoque propriarum virium fiducia plenus, vincere conatur hostiles illas, quas iam agnoscere cepit, rerum terrenarum cupiditates: sed gra-